

## PROVA NUMERO 1

1 **Ai sensi della Deliberazione di Giunta di Regione Lombardia n. XI/3502 del 05/08/2020, il Terzo Responsabile è :**

- A) una impresa in possesso dei requisiti delegata dal Responsabile ad assumere la responsabilità dell'esercizio, della conduzione, della manutenzione di impianti termici;
- B) una impresa in possesso dei requisiti delegata dal Responsabile ad assumere la responsabilità dell'esercizio, della conduzione, della manutenzione di impianti antincendio;
- C) una impresa in possesso dei requisiti delegata dal Responsabile ad assumere la responsabilità dell'esercizio, della conduzione, della manutenzione di impianti elettrici e di produzione elettrica da fonte rinnovabile;

Risposta

2 **Ai sensi del D.lgs. 192/2005 e s.m.i. è considerato "impianto termico":**

- A) un impianto tecnologico fisso destinato al servizio di climatizzazione estiva e/o invernale;
- B) un impianto tecnologico mobile destinato ai servizi di climatizzazione invernale;
- C) un termoventilatore portatile destinato alla climatizzazione invernale;

Risposta

3 **Per l'affidamento del servizio di manutenzione ordinaria di un impianto elettrico di una scuola, ai sensi del D.lgs. 81/08 e s.m.i. :**

- A) occorre predisporre il piano di sicurezza e coordinamento semplificato (PSCS);
- B) occorre predisporre il documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);
- C) occorre predisporre il documento di valutazione dei rischi della sicurezza aziendale (DVRSA);

Risposta

4 **Ai sensi del D.lgs. 81/08 e s.m.i. nei cantieri temporanei e mobili:**

- A) le imprese esecutrici devono redigere il Piano di sicurezza e coordinamento (PSC) ;
- B) l'impresa appaltatrice deve redigere il Piano di sicurezza e coordinamento (PSC);
- C) le imprese esecutrici devono redigere il Piano operativo della sicurezza (POS);

5 **Ai sensi del DPR 380/01 e s.m.i. e L.R. 12/2005 e s.m.i., costituiscono variazioni essenziali al progetto approvato le modifiche edilizie che comportino :**

- A) modifica del numero delle unità abitative;
- B) violazioni delle norme vigenti in materia antisismica non legate ad aspetti procedurali;
- C) mutamento delle caratteristiche dell'intervento assentito in immobile sottoposto a vincolo culturale di cui al D.lgs. 42/04;

Risposta

6 **Possono essere realizzati mediante segnalazione certificata di inizio di attività alternativa al Permesso di Costruire di cui all'art. 23 del DPR 380/01 e s.m.i.:**

- A) gli interventi di nuova costruzione disciplinati da piani attuativi che contengano precise disposizioni plano-volumetriche, tipologiche, formali e costruttive la cui sussistenza sia stata esplicitamente dichiarata dal competente organo comunale in sede di approvazione degli stessi piani o di ricognizione di quelli vigenti;
- B) gli interventi di ristrutturazione urbanistica;
- C) gli interventi di manutenzione ordinaria per i quali è comunque necessario il deposito della relazione tecnica di efficientamento energetico di cui al punto 4.8 delle disposizioni allegate al Decreto attuativo della DGR 3868/2015 e s.m.i.;

Risposta

7 **Il recupero ai fini abitativi dei sottotetti ai sensi della L.R. 12/05 e s.m.i.:**

- A) non è soggetto alla normativa nazionale e regionale in materia antisismica;
- B) non comporta la corresponsione del contributo commisurato al costo di costruzione;
- C) è classificato come intervento di ristrutturazione edilizia, come definito all'art. 3 del DPR 380/2001 e s.m.i.;

Risposta

**8 In caso di intervento edilizio da eseguire su immobile ricadente in zona sottoposta a tutela paesaggistica ai sensi del Codice dei beni culturali e del paesaggio - D.lgs. 42/04 e s.m.i.:**

- A) occorre verificare la necessità di ottenimento di Accertamento di compatibilità paesaggistica ai sensi dell'art. 167 del Codice;
- B) occorre verificare la necessità di ottenimento della Autorizzazione paesaggistica ai sensi dell'art 146 del Codice;
- C) occorre ottenere il Nullaosta da parte della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio alla esecuzione delle opere una volta divenuto efficace il titolo edilizio;

Risposta

**9 Ai sensi del Codice dei beni culturali e del paesaggio - D.lgs. 42/04 e s.m.i., non è richiesta l'autorizzazione paesaggistica per:**

- A) gli interventi di manutenzione straordinaria che non alterino lo stato dei luoghi e l'aspetto esteriore degli edifici;
- B) gli interventi di installazione di linee elettriche su palo a servizio di singole utenze di altezza non superiore a 10 metri;
- C) gli interventi di nuova costruzione di autorimesse seminterrate purché il volume non ecceda i 50 mc;

Risposta

**10 Ai sensi della L.R. 12/05, i piani attuativi comunali sono approvati con:**

- A) Deliberazione di Giunta Comunale se conformi alle previsioni degli atti di PGT;
- B) Deliberazione di Giunta Comunale se il piano è ad iniziativa privata;
- C) Ordinanza sindacale se presentati senza il concorso della totalità dei proprietari degli immobili interessati;

Risposta

**11 Sono strumenti della pianificazione comunale:**

- A) il piano di governo del territorio e il Piano attuativo unico residenziale con valenza territoriale;
- B) i permessi di costruire e le segnalazioni certificate di inizio attività alternative al permesso;
- C) il piano di governo del territorio, i piani attuativi e gli atti di programmazione negoziata con valenza territoriale;

Risposta

**12 La verifica di conformità nei contratti di servizi e forniture non caratterizzati da elevato contenuto tecnologico oppure da elevata complessità e innovazione:**

- A) è effettuata dal Responsabile unico del progetto o, se nominato, dal Direttore dell'esecuzione del contratto;
- B) è effettuata dall' Organismo di collaudo, o se nominato, dal Direttore dei lavori;
- C) è effettuata dal Responsabile del procedimento della fase di progettazione o, se nominato, dal Responsabile del procedimento della fase di esecuzione;

Risposta

**13 Ai sensi del D.lgs. 81/08 il Piano di montaggio, uso e smontaggio P.I.M.U.S.:**

- A) sostituisce il Piano operativo della sicurezza (POS) quando gli apprestamenti di cantiere sono ponteggi metallici fissi;
- B) è allegato al Piano di manutenzione dell'opera;
- C) è obbligatorio quando in cantiere si utilizzano ponteggi metallici fissi;

Risposta

**14 Ai sensi della L.R. 12/05, gli atti di PGT acquistano efficacia:**

- A) con la Deliberazione del Consiglio Comunale di controdeduzione alle osservazioni e approvazione definitiva;
- B) con la pubblicazione dell'avviso di approvazione definitiva sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (B.U.R.L.);
- C) con la Deliberazione di Giunta Comunale di controdeduzione alle osservazioni e approvazione definitiva;

Risposta

**15 Ai sensi dell'art. 14 co. 4 della L.241/90 e s.m.i. , la conferenza di servizi è indetta:**

- A) sempre quando viene chiesta dal privato cittadino che sia portatore di reali interessi;
- B) soltanto quando lo richiede il privato la cui attività sia subordinata ad un atto di consenso della P.A. competente;
- C) sempre quando l'Amministrazione precedente deve acquisire intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi comunque denominati di altre pubbliche amministrazioni;

Risposta

16 L'omessa comunicazione di avvio del procedimento costituisce vizio:

- A) violazione di legge;
- B) vizio occulto;
- C) eccesso di potere;

Risposta

17 I debiti fuori bilancio possono essere riconosciuti e finanziati:

- A) con determinazione dirigenziale;
- B) con deliberazione del Consiglio Comunale;
- C) con ordinanza del Sindaco;

Risposta

18 Le Determinazioni Dirigenziali sono:

- A) gli atti amministrativi tipici con cui i Dirigenti assumono le decisioni necessarie per realizzare gli obiettivi affidati dalla Giunta Comunale;
- B) riguardano attestazioni e certificazioni rilasciate dal Dirigente a seguito richiesta scritta e motivata;
- C) riguardano manifestazioni di volontà e/o dichiarazioni rese dai Dirigenti in forma scritta;

Risposta

19 Elevando al cubo la radice quadrata di 4 e aggiungendo - 8 al risultato, quanto di ottiene?

- A) 6
- B) 4
- C) 0

Risposta

20 Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 l'obbligo di notifica al Garante del così detto "data breach":

- A) diventa obbligo generale per tutti i titolari del trattamento;
- B) è a discrezione dei titolari del trattamento;
- C) non rappresenta un obbligo per i titolari del trattamento;

Risposta

21 Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a:

- A) € 150.000
- B) € 5.538.000
- C) € 1.000.000

Risposta

22 In un Comune il Programma Triennale dei lavori pubblici è approvato :

- A) dalla Giunta Comunale;
- B) dal Dirigente Area Tecnica;
- C) dal Consiglio Comunale;

Risposta

23 Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63 del D.lgs. 36/2023 , le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi e forniture mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a:

- A) 140.000 €
- B) 5.538.000 €
- C) 40.000 €

Risposta

24 Il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto:

- A) in nessuna ipotesi;
- B) In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto;
- C) solo in caso di appalti di forniture e servizi;

Risposta

25 È comunque consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a:

- A) € 10.000
- B) € 40.000

C) € 5.000

Risposta

**26 Per i contratti affidati con le procedure di cui all'articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e) del D.lgs. 36/23, le stazioni appaltanti non applicano il principio di rotazione:**

- A) quando il numero di operatori economici istanti all'indagine di mercato è inferiore a 15;
- B) quando il numero di operatori economici istanti all'indagine di mercato è inferiore a 20;
- C) quando l'indagine di mercato sia stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata;

Risposta

**27 In conformità all'art. 125 comma 1 del D.lgs. 36/23 l'erogazione dell'anticipazione è subordinata:**

- A) alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione;
- B) alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione;
- C) alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari al 2 per cento dell'importo contrattuale;

Risposta

**28 In conformità all'art. 60 co. 1 e 2 del D.lgs. 36/23 nei documenti di gara iniziali delle procedure di affidamento è obbligatorio l'inserimento delle clausole di revisione prezzi. Queste clausole si attivano al verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva, che determinano una variazione del costo dell'opera, della fornitura o del servizio, in aumento o in diminuzione:**

- A) superiore al 5 per cento dell'importo complessivo e operano nella misura dell'80 per cento della variazione stessa, in relazione alle prestazioni da eseguire;
- B) superiore al 20 per cento dell'importo complessivo e operano nella misura dell'80 per cento della variazione stessa, in relazione alle prestazioni da eseguire;
- C) superiore al 10 per cento dell'importo complessivo e operano nella misura del 50 per cento della variazione stessa, in relazione alle prestazioni da eseguire.

Risposta

**29 In conformità D.M. 143 del 25.06.2021 quale delle seguenti affermazioni è corretta:**

- A) la stipula del contratto d'appalto è subordinata all'inoltro da parte dell'Appaltatore del DURC Congruo;
- B) l'emissione dell'ultimo Stato Avanzamento Lavori è subordinata all'inoltro da parte dell'Appaltatore del DURC Congruo;
- C) la liquidazione di ogni Stato Avanzamento Lavori è subordinata all'inoltro da parte dell'Appaltatore del DURC Congruo;

Risposta

**30 Ai sensi dell'art. 44 del D.lgs. 36/23 l'appalto Integrato ha per oggetto:**

- A) l'affidamento del progetto di fattibilità tecnico-economica e del progetto esecutivo;
- B) l'esecuzione dei lavori sulla base di un progetto di fattibilità tecnico-economica approvato;
- C) la progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori sulla base di un progetto di fattibilità tecnico-economica approvato;

Risposta

## PROVA NUMERO 2

- 1 **Ai sensi della Deliberazione di Giunta di Regione Lombardia n. XI/3502 del 05/08/2020, il Terzo Responsabile è:**
- A) una impresa in possesso dei requisiti delegata dal Responsabile ad assumere la responsabilità dell'esercizio, della conduzione, della manutenzione di impianti di produzione elettrica da fonte rinnovabile;
  - B) una impresa in possesso dei requisiti delegata dal Responsabile ad assumere la responsabilità dell'esercizio, della conduzione, della manutenzione di impianti antincendio;
  - C) una impresa in possesso dei requisiti delegata dal Responsabile ad assumere la responsabilità dell'esercizio, della conduzione, della manutenzione di impianti termici;
- Risposta
- 2 **Ai sensi del D.lgs. 192/2005 e s.m.i. è considerato "impianto termico":**
- A) un boiler elettrico per la produzione di acqua calda sanitaria ad uso di singola unità immobiliare residenziale;
  - B) un impianto tecnologico mobile destinato ai servizi di climatizzazione invernale;
  - C) un impianto tecnologico fisso destinato al servizio di climatizzazione estiva e/o invernale;
- Risposta
- 3 **Per l'affidamento del servizio di manutenzione ordinaria di un impianto elettrico di una scuola, ai sensi del D.lgs. 81/08 e s.m.i. :**
- A) occorre predisporre il Piano di sicurezza e coordinamento semplificato (PSCS);
  - B) occorre predisporre il documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);
  - C) il dirigente predispone il Piano operativo della sicurezza (POS) e il Piano di sicurezza e coordinamento (PSC);
- Risposta
- 4 **Ai sensi del D.lgs. 81/08 e s.m.i. nei cantieri temporanei e mobili:**
- A) le imprese esecutrici devono redigere il Piano operativo della sicurezza (POS);
  - B) le imprese esecutrici devono redigere il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) ed piano di coordinamento della sicurezza (PSC);
  - C) le imprese esecutrici devono redigere il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);
- 
- 5 **Ai sensi del DPR 380/01 e s.m.i. e L.R. 12/2005 e s.m.i., costituiscono variazioni essenziali al progetto approvato le modifiche edilizie che comportino:**
- A) aumento consistente della cubatura in immobile sottoposto a vincolo paesaggistico di cui al D.lgs. 42/04;
  - B) violazioni delle norme vigenti in materia antisismica non legate ad aspetti procedurali;
  - C) violazioni delle norme vigenti in materia di risparmio energetico non legate ad aspetti procedurali;
- Risposta
- 6 **Possono essere realizzati mediante segnalazione certificata di inizio di attività alternativa al Permesso di Costruire di cui all'art. 23 del DPR 380/01 e s.m.i.:**
- A) gli interventi di ristrutturazione urbanistica;
  - B) gli interventi di nuova costruzione disciplinati da piani attuativi che contengano precise disposizioni planovolumetriche, tipologiche, formali e costruttive la cui sussistenza sia stata esplicitamente dichiarata dal competente organo comunale in sede di approvazione degli stessi piani o di ricognizione di quelli vigenti;
  - C) le opere pubbliche dei comuni soggette ad ordinanza sindacale e assistite dalla validazione del progetto;
- Risposta
- 7 **Il recupero ai fini abitativi dei sottotetti ai sensi della L.R. 12/05 e s.m.i.:**
- A) è classificato come intervento di ristrutturazione edilizia come definito all'art. 3 del DPR 380/2001 e s.m.i.;
  - B) non è soggetto alla normativa nazionale e regionale in materia antisismica;
  - C) è soggetto all'ottenimento di autorizzazione paesaggistica semplificata di cui al D.lgs. 42/04 e s.m.i.;
- Risposta
- 8 **In caso di intervento edilizio da eseguire su immobile ricadente in zona sottoposta a tutela paesaggistica ai sensi del Codice dei beni culturali e del paesaggio - D.lgs. 42/04 e s.m.i.:**
- A) occorre verificare la necessità di ottenimento del Giudizio di impatto paesistico da parte della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio;
  - B) occorre verificare la necessità di ottenimento della Autorizzazione paesaggistica ai sensi dell'art 146 del Codice;

9 Ai sensi del Codice dei beni culturali e del paesaggio - D.lgs. 42/04 e s.m.i., non è comunque richiesta l'autorizzazione paesaggistica per:

- A) gli interventi di demolizione senza ricostruzione di edifici, e manufatti edilizi in genere;
- B) gli interventi di manutenzione straordinaria che non alterino lo stato dei luoghi e l'aspetto esteriore degli edifici;
- C) gli interventi di nuova costruzione di autorimesse seminterrate purché il volume non ecceda i 50 mc

Risposta

10 Ai sensi della L.R. 12/05, i piani attuativi comunali sono approvati con:

- A) Deliberazione di Giunta Comunale se conformi alle previsioni degli atti di PGT;
- B) Ordinanza sindacale se presentati senza il concorso della totalità dei proprietari degli immobili interessati;
- C) Deliberazione di Giunta Comunale se il piano è ad iniziativa privata;

Risposta

11 Sono strumenti della pianificazione comunale:

- A) il piano territoriale metropolitano e il piano territoriale regionale;
- B) il piano di governo del territorio, i piani attuativi e gli atti di programmazione negoziata con valenza territoriale.
- C) il piano di governo del territorio e il piano attuativo unico residenziale con valenza territoriale;

Risposta

12 La verifica di conformità nei contratti di servizi e forniture non caratterizzati da elevato contenuto tecnologico oppure da elevata complessità e innovazione:

- A) è effettuata dal Responsabile unico del progetto o, se nominato, dal Direttore dell'esecuzione del contratto;
- B) è effettuata dal Responsabile del procedimento per la fase di progettazione o, se nominato, dal Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione;
- C) è effettuata dal Direttore dei lavori, o se nominato, dal Responsabile del procedimento della fase di progettazione;

Risposta

13 Ai sensi del D.lgs. 81/08 il Piano di montaggio, uso e smontaggio P.I.M.U.S.:

- A) è allegato al Piano di manutenzione dell'opera;
- B) è redatto dal Responsabile di procedimento per la fase di progettazione;
- C) è obbligatorio quando in cantiere si utilizzano ponteggi metallici fissi;

Risposta

14 Ai sensi della L.R. 12/05, quando acquistano efficacia gli atti di PGT:

- A) con la pubblicazione dell'avviso di approvazione definitiva sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (B.U.R.L.);
- B) con la Determinazione Dirigenziale di approvazione esecutiva;
- C) dopo la pubblicazione sul sito istituzione dell'amministrazione comunale;

Risposta

15 Ai sensi dell'art. 14 co.4 della L.241/90 e s.m.i., conferenza di servizi è indetta:

- A) soltanto quando lo richiede il privato la cui attività sia subordinata ad un atto di consenso della P.A. competente;
- B) sempre quando l'Amministrazione procedente deve acquisire intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi comunque denominati di altre pubbliche amministrazioni;
- C) solo quando espressamente richiesto dal Sindaco;

Risposta

16 L'omessa comunicazione di avvio del procedimento costituisce vizio:

- A) violazione di legge;
- B) di merito;
- C) di merito e di eccesso di potere;

Risposta

17 I debiti fuori bilancio possono essere riconosciuti e finanziati

- A) con deliberazione del Consiglio Comunale;
- B) con determinazione dirigenziale;
- C) con ordinanza dirigenziale;

Risposta

27 In conformità all'art. 125 comma 1 del D.lgs. 36/23 l'erogazione dell'anticipazione è subordinata:

- A) alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione;
- B) alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari al 10 per cento dell'importo contrattuale;
- C) alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione;

Risposta

28 In conformità all'art. 60 co. 1 e 2 del D.lgs. 36/23 nei documenti di gara iniziali delle procedure di affidamento è obbligatorio l'inserimento delle clausole di revisione prezzi. Queste clausole si attivano al verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva, che determinano una variazione del costo dell'opera, della fornitura o del servizio, in aumento o in diminuzione:

- A) superiore al 5 per cento dell'importo complessivo e operano nella misura dell'80 per cento della variazione stessa, in relazione alle prestazioni da eseguire;
- B) superiore al 10 per cento dell'importo complessivo e operano nella misura del 90 per cento della variazione stessa, in relazione alle prestazioni da eseguire;
- C) superiore al 10 per cento dell'importo complessivo e operano nella misura del 50 per cento della variazione stessa, in relazione alle prestazioni da eseguire.

Risposta

29 In conformità D.M. 143 del 25.06.2021 quale delle seguenti affermazioni è corretta:

- A) la stipula del contratto d'appalto è subordinata all'inoltro da parte dell'appaltatore del DURC Congruo;
- B) l'emissione dell'ultimo Stato Avanzamento Lavori è subordinata all'inoltro da parte dell'appaltatore del DURC Congruo;
- C) l'autorizzazione del subappalto è subordinata all'inoltro da parte dell'appaltatore del DURC Congruo;

Risposta

30 Ai sensi dell'art. 44 del D.lgs. 36/23 l'Appalto Integrato ha per oggetto:

- A) l'esecuzione dei lavori sulla base di un progetto esecutivo approvato;
- B) la progettazione esecutiva sulla base di un progetto di fattibilità tecnico-economica approvato;
- C) la progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori sulla base di un progetto di fattibilità tecnico-economica approvato;

Risposta



## PROVA NUMERO 3

- 1 **Ai sensi della Deliberazione di Giunta di Regione Lombardia n. XI/3502 del 05/08/2020, il Terzo Responsabile è:**
- A) una impresa in possesso dei requisiti delegata dal Responsabile ad assumere la responsabilità dell'esercizio, della conduzione, della manutenzione di impianti di produzione elettrica da fonte rinnovabile;
  - B) una impresa in possesso dei requisiti delegata dal Responsabile ad assumere la responsabilità dell'esercizio, della conduzione, della manutenzione di impianti termici;
  - C) una impresa in possesso dei requisiti delegata dal Responsabile ad assumere la responsabilità dell'esercizio, della conduzione, della manutenzione di impianti elettrici e di produzione elettrica da fonte rinnovabile;
- Risposta
- 2 **Ai sensi del D.lgs. 192/2005 e s.m.i. è considerato "impianto termico":**
- A) un impianto tecnologico mobile destinato ai servizi di climatizzazione invernale;
  - B) un termoventilatore portatile destinato alla climatizzazione invernale;
  - C) un impianto tecnologico fisso destinato al servizio di climatizzazione estiva e/o invernale;
- Risposta
- 3 **Per l'affidamento del servizio di manutenzione ordinaria di un impianto elettrico di una scuola, ai sensi del D.lgs. 81/08 e s.m.i. :**
- A) occorre predisporre il documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);
  - B) non è necessario alcun adempimento in materia di sicurezza per l'affidamento;
  - C) il dirigente predispose il Piano operativo della sicurezza (POS) e il Piano di sicurezza e coordinamento (PSC);
- Risposta
- 4 **Ai sensi del D.lgs. 81/08 e s.m.i. nei cantieri temporanei e mobili:**
- A) le imprese esecutrici devono redigere il Piano operativo della sicurezza (POS);
  - B) le imprese esecutrici devono redigere il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);
  - C) l'impresa affidataria deve redigere il Piano di sicurezza e coordinamento (PSC);
- 
- 5 **Ai sensi del DPR 380/01 e s.m.i. e L.R. 12/2005 e s.m.i., costituiscono variazioni essenziali al progetto approvato le modifiche edilizie che comportino :**
- A) violazioni delle norme vigenti in materia antisismica non legate ad aspetti procedurali;
  - B) mutamento delle caratteristiche dell'intervento assentito in immobile sottoposto a vincolo culturale di cui al D.lgs. 42/04;
  - C) violazioni delle norme vigenti in materia di risparmio energetico anche legate ad aspetti procedurali;
- Risposta
- 6 **Possono essere realizzati mediante segnalazione certificata di inizio di attività alternativa al Permesso di Costruire di cui all'art. 23 del DPR 380/01 e s.m.i.:**
- A) le opere pubbliche dei comuni deliberate dal consiglio comunale, ovvero dalla giunta comunale, assistite dalla validazione del progetto;
  - B) gli interventi di manutenzione ordinaria per i quali è comunque necessario il deposito della relazione tecnica di efficientamento energetico di cui al punto 4.8 delle disposizioni allegate al Decreto attuativo della DGR 3868/2015 e s.m.i.;
  - C) gli interventi di nuova costruzione disciplinati da piani attuativi che contengano precise disposizioni planometriche, tipologiche, formali e costruttive la cui sussistenza sia stata esplicitamente dichiarata dal competente organo comunale in sede di approvazione degli stessi piani o di ricognizione di quelli vigenti;
- Risposta
- 7 **Il recupero ai fini abitativi dei sottotetti ai sensi della L.R. 12/05 e s.m.i.:**
- A) non è soggetto alla normativa nazionale e regionale in materia di impianti tecnologici e di contenimento dei consumi energetici;
  - B) è soggetto all'ottenimento di autorizzazione paesaggistica semplificata di cui al D.lgs. 42/04 e s.m.i.;
  - C) è classificato come intervento di ristrutturazione edilizia, come definito all'art. 3 del DPR 380/2001 e s.m.i.;
- Risposta

- 8 **In caso di intervento edilizio da eseguire su immobile ricadente in zona sottoposta a tutela paesaggistica ai sensi del Codice dei beni culturali e del paesaggio - D.lgs. 42/04 e s.m.i.:**
- A) occorre verificare la necessità di ottenimento della Autorizzazione paesaggistica ai sensi dell'art 146 del Codice;
  - B) è sempre necessario ottenere preventivamente l'Autorizzazione della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio ai sensi dell'art 21 del Codice;
  - C) occorre ottenere il Nullaosta da parte della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio alla esecuzione delle opere una volta divenuto efficace il titolo edilizio;
- Risposta
- 9 **Ai sensi del Codice dei beni culturali e del paesaggio - D.lgs. 42/04 e s.m.i., non è comunque richiesta l'autorizzazione paesaggistica per:**
- A) gli interventi di manutenzione straordinaria che non alterino lo stato dei luoghi e l'aspetto esteriore degli edifici;
  - B) gli interventi di ristrutturazione con incrementi di volume non superiori al 10 per cento della volumetria della costruzione originaria;
  - C) gli interventi di installazione di linee elettriche su palo a servizio di singole utenze di altezza non superiore a 10 metri;
- Risposta
- 10 **Ai sensi della L.R. 12/05, i piani attuativi comunali sono approvati con:**
- A) Determinazione Dirigenziale se conformi alle previsioni degli atti di PGT;
  - B) Deliberazione di Consiglio Comunale se presentati senza il concorso della totalità dei proprietari degli immobili interessati;
  - C) Deliberazione di Giunta Comunale se conformi alle previsioni degli atti di PGT;
- Risposta
- 11 **Sono strumenti della pianificazione comunale:**
- A) il piano di governo del territorio e il Piano attuativo unico residenziale con valenza territoriale;
  - B) il piano di governo del territorio, i piani attuativi e gli atti di programmazione negoziata con valenza territoriale.
  - C) il piano territoriale metropolitano e il piano territoriale regionale;
- Risposta
- 12 **La verifica di conformità nei contratti di servizi e forniture non caratterizzati da elevato contenuto tecnologico oppure da elevata complessità e innovazione:**
- A) è effettuata dal Direttore dell'esecuzione del contratto, o se nominato, dal Responsabile del procedimento della fase di progettazione;
  - B) è effettuata dal Responsabile unico del progetto o, se nominato, dal Direttore dell'esecuzione del contratto;
  - C) è effettuata dall' Organismo di collaudo, o se nominato, dal Direttore dell'esecuzione del contratto;
- Risposta
- 13 **Ai sensi del D.lgs. 81/08 il Piano di montaggio, uso e smontaggio P.I.M.U.S.:**
- A) è obbligatorio quando in cantiere si utilizzano ponteggi metallici fissi;
  - B) sostituisce il Piano operativo della sicurezza (POS) quando in cantiere si utilizzano ponteggi metallici fissi;
  - C) è redatto dal Responsabile di procedimento della fase di progettazione;
- Risposta
- 14 **Ai sensi della L.R. 12/05, quando acquistano efficacia gli atti di PGT:**
- A) con la Deliberazione del Consiglio Comunale di controdeduzione alle osservazioni e approvazione definitiva;
  - B) dopo la pubblicazione sul sito istituzione dell'amministrazione comunale;
  - C) con la pubblicazione dell'avviso di approvazione definitiva sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (B.U.R.L.);
- Risposta
- 15 **Ai sensi dell'art. 14 co. 4 della L.241/90 e s.m.i. , quando è indetta la conferenza di servizi?**
- A) sempre quando viene chiesta dal privato cittadino;
  - B) solo quando richiesto dal Segretario generale;
  - C) sempre quando l'Amministrazione procedente deve acquisire intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi comunque denominati di altre pubbliche amministrazioni;
- Risposta

16 L'omessa comunicazione di avvio del procedimento quale vizio costituisce:

- A) eccesso di potere
- B) violazione di legge;
- C) di merito ed eccesso di potere;

Risposta

17 I debiti fuori bilancio possono essere riconosciuti e finanziati

- A) con atto del Segretario generale;
- B) con ordinanza dirigenziale;
- C) con deliberazione del Consiglio Comunale;

Risposta

18 Le Determinazioni Dirigenziali:

- A) riguardano attestazioni e certificazioni rilasciate dal Dirigente a seguito richiesta scritta e motivata;
- B) riguardano manifestazioni di volontà e/o dichiarazioni rese dai Dirigenti in forma scritta;
- C) riguardano dichiarazioni rese dai Dirigenti in forma orale;

Risposta

19 A quale percentuale corrisponde la frazione 24/200?

- A) 0,12
- B) 0,24
- C) 2,4

20 Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 l'obbligo di notifica al Garante del così detto "data breach":

- A) diventa obbligo generale per tutti i titolari del trattamento;
- B) non rappresenta un obbligo per i titolari del trattamento;
- C) in nessuna delle tipologie sopra elencate;

Risposta

21 Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a:

- A) € 100.000
- B) € 5.538.000
- C) € 150.000

Risposta

22 In un Comune il Programma Triennale dei lavori pubblici è approvato da:

- A) Dirigente dell'Area Tecnica;
- B) Giunta Comunale
- C) Consiglio Comunale;

Risposta

23 Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63 del D.lgs. 36/2023 , le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi e forniture mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a:

- A) 20.000 €
- B) 140.000 €
- C) 221.000 €

Risposta

24 Il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto:

- A) In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto;
- B) in nessuna ipotesi;
- C) solo nell'ambito di un accordo quadro;

Risposta

25 È comunque consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a:

- A) € 150.000
- B) € 40.000
- C) € 5.000

Risposta

26 Per i contratti affidati con le procedure di cui all'articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e) del D.lgs. 36/23, le stazioni appaltanti non applicano il principio di rotazione:

- A) quando il numero di operatori economici istanti all'indagine di mercato è inferiore a 20;
- B) quando l'indagine di mercato sia stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata;
- C) in nessuna ipotesi;

Risposta

27 In conformità all'art. 125 comma 1 del D.lgs. 36/23 l'erogazione dell'anticipazione è subordinata:

- A) alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione;
- B) alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari al 2 per cento dell'importo contrattuale;
- C) alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari al 10 per cento dell'importo contrattuale;

Risposta

28 In conformità all'art. 60 co. 1 e 2 del D.lgs. 36/23 nei documenti di gara iniziali delle procedure di affidamento è obbligatorio l'inserimento delle clausole di revisione prezzi. Queste clausole si attivano al verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva, che determinano una variazione del costo dell'opera, della fornitura o del servizio, in aumento o in diminuzione:

- A) superiore al 10 per cento dell'importo complessivo e operano nella misura del 90 per cento della variazione stessa, in relazione alle prestazioni da eseguire;
- B) superiore al 20 per cento dell'importo complessivo e operano nella misura dell'80 per cento della variazione stessa, in relazione alle prestazioni da eseguire;
- C) superiore al 5 per cento dell'importo complessivo e operano nella misura dell'80 per cento della variazione stessa, in relazione alle prestazioni da eseguire;

Risposta

29 In conformità D.M. 143 del 25.06.2021 quale delle seguenti affermazioni è corretta:

- A) la liquidazione di ogni Stato Avanzamento Lavori è subordinata all'inoltro da parte dell'Appaltatore del DURC Congruo;
- B) l'emissione dell'ultimo Stato Avanzamento Lavori è subordinata all'inoltro da parte dell'Appaltatore del DURC Congruo;
- C) l'autorizzazione del subappalto è subordinata all'inoltro da parte dell'Appaltatore del DURC Congruo;

Risposta

30 Ai sensi dell'art. 44 del D.lgs. 36/23 l'Appalto Integrato ha per oggetto:

- A) l'esecuzione dei lavori sulla base di un progetto di fattibilità tecnico-economica approvato;
- B) la progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori sulla base di un progetto di fattibilità tecnico-economica approvato;
- C) la progettazione esecutiva sulla base di un progetto di fattibilità tecnico-economica approvato;

Risposta